A cepit, si viderit eum qui propter aliquod peccatum poena affectus est, cum gratiarum actione poenarum meliorem suscepisse, et ardentiore studio poenitentiam ostendere, tempus poenae diminuet, non timens condemnationem tanquam qui utique canonicam temporum poenarum definitionem transgredietur. Docet enim nos Scriptura, quod qui jam majore labore contentur, eos Dei misericordia celerius apprehendit. Et in his quidem canon. Tu autem lege cap. 39 tit. 9, praesentis operis, et leges quae in ea sitae sunt, et ex his scies quod est differentia inter iudices, qui pronuntiant corporales punitiones adversus eos qui sunt criminibus obnoxii, et episcopos qui decernunt poenas ecclesiasticas adversus eos qui animae peccata contentur. Illi enim poenas a lege constitutas nec possunt augere, nec minuere sine jussu imperatoris. Illi vero nostrorum peccatorum onera suscipientes, tanquam Deo pro nobis rationes reddituri, et pro suo arbitrato poenas et augent, et minuunt, et ideo in eorum est potestate non solum poenarum tempora minuendi, sed etiam poenas commutandi. Et si enim verbi gratia constitutum est, ut qui hoc vel illud peccatum commisit carnem non comedat, nec cum fidelibus consistat, similiter nec sit divinorum sacramentorum per triennium particeps: qui tamen confessionem suscepit pro persona cui poena imponitur qualitate, et ejus confessionis vehementia, et poenitentiae studio, has quidem poenas moderabitur, illas vero multiplicabit. Quare non est accipiendus hic canon, ut nonnulli dicebant, ad solam temporis poenarum diminutionem, sed ad omne poenae genus. Cum autem quidam miles in voluntariae caedis crimen incidisset, et a quodam antistite, post valde modicum tempus, datis scriptis, absolutus esset, potens et sanctus noster imperator, et dominus, id factum aegre ferens, statuit tempore sanctissimi illius patriarchae domini Lucae, ut synodicaliter consideraretur, **127** an recte illi militi concessa esset a poenis absolutio, tanto in eum studio et per quamdam non misericordiam, sed potius animi affectionem. Cum autem antistes praesentem canonem proponeret, et alios moderantes utique eam quae illi obiciebatur nimiam poenae levitatem, sancta synodus, D canones limitibus circumscribens, secundum divinissimam inspirationem, quae ex sancto illis Spiritu inerat, militem quidem canonicarum poenarum rursus compedibus subiecit: antistitem autem ad aliquantum temporis ab officio suspensione punivit, dicens quod antistitibus quidem licet poenas canonicas augere, et diminuere: araneorum autem filis ligare quae debent tribus rudentibus alligari, non concessum est. Dicitur autem, quod etiam propter illius militis causam edidit potens et sanctus noster imperator de voluntariis homicidiis novellam, quam etiam lege retro sitam, et haec quoque cum aliis tractantem: De his autem quae ab illis sunt, postquam ad sanctissimam Dei magnam Ecclesiam confugerint, imperialis mea majestas non scit perfecte, audit tamen quae non bona sunt.

Περὶ δὲ τῶν γινόμενων ἐπ' αὐτοῖς· μετὰ τὸ προσδραμεῖν τῇ ἀγιωτάτῃ τοῦ Θεοῦ Μεγάλῃ Ἐκκλησίᾳ ἡ μὲν βασιλεία μου ἀκριβῶς οὐκ οἶδεν· ἀκούει δὲ ὅμως οὐκ ἀγαθὰ.

ZONAR. Postquam enumeravit magnus Basilius varia multarum temporum, pro varietate criminum accommodata, postremo rem totam antistitum arbitrio permittit. His namque ligandi et solvendi a Deo credita est potestas: ac siquidem illi, inquit, confidentes studio virtutis incitatos, atque in pœnis obeundis egregie alacres animadverterint, ac propterea definita a canonibus tempora contraxerint, nulla erunt accusatione digni. Etenim docent nos, inquit, sacræ Litteræ, eos qui majori cum labore confitentur, Dei misericordiam celestius apprehendere; quod in Manasse, et Ezechia, et aliis multis præterea contigisse, memorizæ proditum est.

ARIST. Is cui concredita est ligandi et solvendi potestas, quorumcumque e prædictis peccatorum magnam videas contritionem, tempus dimi-

nuet. Supplicia quidem in unumquodque peccatum decreverunt, sed cui a Deo ligandi et solvendi concredita est potestas, ad confessionem cujusque et contritionem respiciens, si diminuerit suppliciorum tempus, non erit condemnatione dignus.

#### CANON LXXV.

Qui cum propria ex patre vel ex matre sorore pollutus est, in domum orationis ne permittatur accedere, donec ab Iniqua et nefaria actione desistat. Postquam autem in horrendi peccati sensum et animadversionem venerit, triennio deseat, stans ad fores domus oratorizæ, et rogans populum ingredientem ad orationem, ut unusquisque pro ipso misericorditer ad Dominum intensus fundat preces. Postea autem alio triennio ad solam auditionem admittatur, et Scripturam ac doctrinam audiens ejiciatur, et nec oratione dignus habeatur. Deinde si quidem illam cum lacrymis exquisivit, et Domino cum cordis contritione, et valida humiliatione supplex procidit, detur ei substratio in aliis tribus annis: et sic postquam pœnitentiæ fructus dignos ostenderit, decimo anno in fidelium orationibus suscipiatur, sine oblatione; et cum duobus annis una cum fidelibus ad orationem substiterit, sic deinceps dignus habeatur boni communionem.

#### 128 CANON LXXVI.

Idem est decretum in eos quoque qui suas nurus accipiunt.

BALS. Ὡς πρæsentēs decernunt canones, quomodo punitur qui cum sua sorore rem habet,

Guill. Beveregii notæ.

(21) Ὁ ἀδελφῆ ἰδίᾳ. Scholiastes Harmenopuli, τὸν δὲ τοιοῦτον ὁ Νηστευτῆς ἐπὶ τριετίαν καταδικάζει, μετὰ νηστείας, καὶ ξηροφαγίας καὶ μετνοῶν ἐκάστης ἡμέρας ὅσον τὸν δὲ εἰς νόμῳ, ἐπὶ διετίαν μετὰ μετανοῶν τ', ἑμοίως δὲ καὶ τὸν εἰς πενθῆραν· τὸ δὲ νῦν ἔχον, ἡ σύνοδος ἐπὶ ἑξαετίαν τοὺς τοιοῦτους καταδικάζει, ἅμα τοῖς γόησι καὶ τοῖς ἀδελφ.